原则，此外新增了对非货币资产交换是否具有商业实质及其原因的披露要求。

采用该准则未对本集团的财务状况和经营成果产生重大影响。

4)新债务重组准则

新债务重组准则修改了债务重组的定义，明确了该准则的适用范围，并规定债务重

组中涉及的金融工具的确认、计量和列报适用金融工具相关准则的规定。对于以资产清

偿债务方式进行债务重组的，新债务重组准则修改了债权人受让非金融资产初始确认时

的计量原则，并对于债务人在债务重组中产生的利得和损失不再区分资产转让损益和债

务重组损益两项损益进行列报。对于将债务转为权益工具方式进行债务重组的，新债务

重组准则修改了债权人初始确认享有股份的计量原则，并对于债务人初始确认权益工具

的计量原则增加了指引。

采用该准则未对本集团的财务状况和经营成果产生重大影响。

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

49

5)本集团根据财会〔2019〕16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，调

整相关财务报表列报如下：

受影响的项目
合并财务报表（2018年 12 月 31日）

调整前 调整数 调整后

应收款项融资   4,428,709   4,428,709

应收账款  4,728,553  4,728,553

应收票据及应收账款 9,157,262 -9,157,262

应付票据   2,940,857   2,940,857

应付账款   10,503,095  10,503,095

应付票据及应付账款  13,443,952 -13,443,952

续表：

受影响的项目
母公司财务报表（2018年 12 月 31日）

调整前 调整数 调整后

应收款项融资  4,124,583 4,124,583

应收账款   779,616 779,616

应收票据及应收账款 4,904,199 -4,904,199

应付票据  821,256  821,256

应付账款   2,603,952  2,603,952

应付票据及应付账款  3,425,208   -3,425,208

6)本集团以按照财会〔2019〕16 号规定调整后的比较财务报表为基础，对新租赁准则

（参见本附注“四、42（1）1）”）对 2019年 1月 1日合并资产负债表及母公司资产负债表

各项目的影响汇总如下：

受影响的项目

合并财务报表

会计政策变更前2018

年12月31日账面金额
新租赁准则影响

会计政策变更后2019

年1月1日账面金额

固定资产 44,293,193 -345,175 43,948,018

使用权资产  711,173 711,173

一年内到期的非流动负债 7,194,915 119,273 7,314,188

长期应付款 355,169 -141,586 213,583

租赁负债  388,311 388,311

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

50

（续表）

受影响的项目

母公司财务报表

会计政策变更前2018

年12月31日账面金额
新租赁准则影响

会计政策变更后2019

年1月1日账面金额

固定资产 9,101,922 -2,473,847 6,628,075

使用权资产  2,473,847 2,473,847

长期应付款 2,771,710 -2,687,713 83,997

租赁负债  2,687,713 2,687,713

（2） 重要会计估计变更

本报告期本集团未发生重大会计估计变更事项。

五、 税项

1. 主要税种及税率

（1） 本公司及中国境内子公司税率如下：

税种 计税依据 法定税率

增值税（注1）

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应缴增值税

3%、5%、6%、9%、

10%、13%、16%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税计征 1%、5%、7%

教育费附加 按实际缴纳增值税计征 3%

资源税（注2） 按煤炭销售金额计征 4%、8%、9%、10%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

环保税 按实际排污量 1.2 至 3元/污染当量

水资源税 按实际取水量或排水量 1至 2.5元/立方米

注 1：根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公

告》（财政部、税务总局、海关总署公告 2019 年第 39 号）,自 2019 年 4 月 1 日起，纳

税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为

13%和 9%。

注 2：根据内蒙古自治区人民政府《内蒙古自治区人民政府关于调整全区煤炭资源

税适用税率的通告》（内政发〔2019〕14 号），自 2019 年 10 月 1 日起，全区煤炭资源

[…]

综合授信额度为623亿元（2018年12月31日为625亿元）。

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

123

于2019年12月31日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现金

流总计

年末账面余

额

短期借款 8,934,263   8,934,263 8,747,590

应付票据 9,092,258   9,092,258 9,092,258

应付账款 10,462,137   10,462,137 10,462,137

其他应付款 24,401,865   24,401,865 24,401,865

应付职工薪酬 1,453,978   1,453,978 1,453,978

一年内到期的

非流动负债
12,662,366   12,662,366 12,180,754

其他流动负债 3,055,471   3,055,471 2,998,800

长期借款 1,360,057 10,215,216 10,049,427 9,599,676 31,224,376 26,133,626

应付债券 771,583 7,533,036 8,330,787  16,635,406 14,567,273

租赁负债 186,707 178,867 129,872 47,109 542,555 328,072

长期应付款 203,506 203,506 610,519 4,884,138 5,901,669 2,270,804

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响。

下述表格详细列示当人民币升值或贬值5%时，本集团的敏感性。5%变动代表本集团

就汇率在下一年度合理变动作出的评估。敏感性分析包括外币货币性项目的余额，并将

年末汇率调整5%，并假设其他因素保持不变的情况下计算。敏感性分析还包括了借款，

这些借款币种也非借入方日常经营所用货币。

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

124

从境内公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如人民币贬值对应外币 -183,270 -165,171

—如人民币升值对应外币 183,270 165,171

从澳洲公司和香港公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如记账本位币贬值对应外币 -122,170 -86,264

—如记账本位币升值对应外币 122,170 86,264

增加（或减少）当期股东权益

—如记账本位币贬值对应外币 -582,043 -689,400

—如记账本位币升值对应外币 582,043 689,400

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -283,350 -283,350 -185,394 -185,394

浮动利率借款 减少 1% 283,350 283,350 185,394 185,394

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

125

十、 公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次

公允价值

计量

合计

1.交易性金融资产 32,016 4,098 120,538 156,652

2.应收款项融资   3,102,766 3,102,766

3.其他权益工具投资 350   4,274 4,624

4.其他非流动金融资产   1,174,648 1,174,648

5.交易性金融负债   85,598 62,956 148,554

6.其他非流动负债   69,196 69,196

2.第一层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

江苏连云港港口股份有限公司 股票收盘价 其他权益工具投资

货币基金 基金净值 交易性金融资产

3. 第二层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

货币远期合约

贴现现金流，即未来现

金流按年末可观察的远

期汇率计算

交易性金融资产

利率互换协议

贴现现金流，即未来现

金流按年末可观察的远

期利率计算

交易性金融负债

4.第三层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

特别收益权
按照未来现金流量折现

后的现值进行估值

交易性金融资产、其他

非流动金融资产

非或然特许权使用费
按照未来现金流量折现

后的现值进行估值

交易性金融资产、其他

非流动金融资产

银行承兑汇票及信用证
相当于整个存续期内预

期信用损失的金额
应收款项融资

鄂尔多斯南部铁路有限责任公司 按照市场法进行估值 其他非流动金融资产

杭州中车时代创业投资合伙企业

（有限合伙）
按照基金净值进行估值 其他非流动金融资产

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

126

项目 公允价值计量依据 科目